区爱卫办关于国家卫生区复审工作安排的通知

各专业组，各街道（园区），各成员单位：

按照《全国爱卫会关于印发〈国家卫生城镇评审管理办法〉

和〈国家卫生城市和国家卫生县标准〉〈国家卫生乡镇标准〉的通知》（全爱卫发〔2021〕6 号）（以下简称《通知》）和《市爱卫办关于新周期国家卫生区镇和市级卫生村复审及创建评审工作安排的通知》（津爱卫办发〔2022〕4 号）要求，为巩固国家卫生区创建成果，结合我区实际，区爱卫办研究制定了《东丽区国家卫生区复审工作安排》（见附件）。现已发给你们，请认真落实。

各专业组、街道（园区）、成员单位按照总体安排，认清国家卫生区复审面临的新形势新任务，加强组织领导，建立完善国家卫生区复审指挥体系。严格对照新标准，明确责任、倒排工期、迅速行动，强化指导检查，确保顺利通过市爱卫办评估验收和全国爱卫办复审。

附件：东丽区国家卫生区复审工作安排（2022年）

天津市东丽区爱国卫生运动委员会办公室

                                   2022年3月30日

（联 系 人：赵杨；联系电话：84470896

政务邮箱：dlqwjw40@tj.gov.cn）

（此件主动公开）
附件

东丽区国家卫生区复审工作安排

（2022年）

    一、复审范围

区属11个街道（张贵庄街、万新街、新立街、金桥街、军粮城街、无瑕街、丰年街、华明街、华新街、东丽湖街、金钟街），3个园区（经开区、临空经济区、华明高新区）。

    二、复审形式

（一）国家卫生城区复审采取线上评估和现场评估形式，其中现场评估采用明查或者暗访，明查和暗访的比例原则上为1:2，具体评估方式随机确定。

（二）2023年开始，全国爱卫办每季度随机抽查一定数量国家卫生城市（区）开展复审工作，2024年实现全覆盖。

（三）对复审成绩在本周期内排名前10的，下一周期予以免审。对复审成绩不达标的，给予通报并继续纳入抽查范围，周期内适时再次复审。仍未达标的，撤销国家卫生城市（区）称号。
工作安排

2022年7月30日前完成区级自评，2022年8月至12月底前通过市爱卫办的暗访调研和专业资料评估。自2023年一季度起，确保顺利接受全国爱卫办的复审评估和验收。

完善各专业组组织架构（2022年4月10前）

总结国家卫生区创建时期形成的优秀经验做法，继续采用分组管理模式。请爱国卫生组织管理组、健康教育和健康促进组、市容环境卫生组、生态环境组、重点场所卫生和生活饮用水安全组、食品安全组、疾病防控与医疗卫生服务组、病媒生物预防控制组将调整后的组长及联络员名单于4月10前上报区爱卫办。

（二）学习培训阶段（2022年4月15日-4月底）

按照市爱卫会的统一部署，结合新版《国家卫生城市和国家卫生县标准》（2021版）及评价指标的变化，开展学习培训。组织所有参与国家卫生区复审人员学习新一周期国家卫生区创建和复审工作执行办法和标准，确保对复审方案、创建标准、资料学懂弄通，精准把握。

（三）对标提升阶段（2022年5月－6月）

各单位迅速进入备战状态，对照《国家卫生城市和国家卫生县标准》（2021版）评价指标，按照“谁牵头谁负责，谁牵头谁推进”的总体原则，倒排工期，全力整改，6月底前达到新版标准要求。

（四）自查申报阶段（2022年7月）

各专业组自行开展现场评估和资料核查，并完成本专业的巩固国家卫生区自评分报告，于7月10日前提交区爱卫办审核；7月30日前，区爱卫会将通过审核的全区巩固情况报告提交市爱卫会。

（五）市级验收阶段（2022年8月－12月）

8月至12月底前，市爱卫办组织专家组按照《国家卫生城市和国家卫生县标准》（2021版）对我区进行暗访调研和专业资料评估。通过后，市爱卫办报请市爱卫会同意后，将于12月31日前上报全国爱卫办。

（六）常态巩固阶段（2023年1月起）

按照新版评审管理办法要求，做好每个季度均能随时迎接国家卫生区复审抽查的准备。不断丰富新标准下的长效管理机制，持续巩固和扩大卫生区创建成果，全面改善人居环境，加快形成文明健康、绿色环保的生活方式，共建共享卫生健康美好生活。